



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
SEGUNDA SECRETARIA
Diretoria de Administração e Finanças
Setor de Execução Orçamentária

**INFORMAÇÃO DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA****Programa de Trabalho:** 01.126.8204.2557 - GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO**Subtítulo:** 2627 - GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO-CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL- PLANO PILOTO .**Elemento de Despesa:** 3390-30 - MATERIAL DE CONSUMO

Saldo Orçamentário Atual (Autorizado): R\$ 100.000,00

Valores Reservados e Empenhados (este já incluso): R\$ 0,00

Saldo Orçamentário Atual (Disponível): R\$ 100.000,00

Valor deste Processo: R\$ 0,00 ()**Especificação / Observação:** Informação de disponibilidade orçamentária visando futura contratação, na modalidade de **Pregão/Sistema de Registro de Preços (SRP)**, de solução de tecnologia da informação e comunicação de implantação, adequação, certificação, expansão e manutenção de redes de cabeamento estruturado e fibras ópticas, conforme a quantidade e especificações do Termo de Referência (SEI 2459432).**Valor estimado da despesa: R\$ 7.653.591,54 sendo:**

Item	Descrição	Unidade de Medida	Quantidade Estimada	Preço unitário	Valor Considerado	Classificação Orçamentária
1	FORNECIMENTO DE CABO DE REDE DE DADOS CAT. 6	METRO	172.000	R\$ 10,12	R\$ 1.740.640,00	33.90.30-17
2	FORNECIMENTO DE CONECTOR RJ-45 FÊMEA - CAT.6	UND	3.440	R\$ 17,22	R\$ 59.236,80	33.90.30-26
3	FORNECIMENTO DE PATCH CORD U/UTP CAT.6 1,5 MT	UND	4.816	R\$ 93,39	R\$ 449.766,24	33.90.30-17
4	FORNECIMENTO DE PATCH CORD U/UTP CAT.6 3 MT	UND	2.064	R\$ 105,32	R\$ 217.380,48	33.90.30-17
5	FORNECIMENTO DE PATCH PANEL 24 PORTAS CAT. 6	UND	144	R\$ 1.691,43	R\$ 243.565,92	33.90.30-17
6	FORNECIMENTO PONTO DE CONEXÃO DESCARREGADO 24 POSIÇÕES EXPANSÍVEL	UND	15	R\$ 1.805,81	R\$ 27.087,15	33.90.30-17
7	FORNECIMENTO DE CABO ÓPTICO CFOT-MM-UT 04F OM4	METRO	2.850	R\$ 23,97	R\$ 68.314,50	33.90.30-26
8	FORNECIMENTO DE CABO ÓPTICO CFOT-SM-UT 04F OS1	METRO	1.000	R\$ 18,36	R\$ 18.360,00	33.90.30-26
9	FORNECIMENTO DE DISTRIBUIDOR INTERNO ÓPTICO	UND	20	R\$ 838,37	R\$ 16.767,40	44.90.52-65
10	FORNECIMENTO DE CORDÕES ÓPTICOS DE 2,5 METROS	UND	183	R\$ 454,14	R\$ 83.107,62	33.90.30-26
11	FORNECIMENTO DE RACK TIPO I	UND	12	R\$ 3.159,36	R\$ 37.912,32	44.90.52-42
12	FORNECIMENTO DE RACK TIPO II	UND	8	R\$ 606,71	R\$ 4.853,68	44.90.52-42
13	FORNECIMENTO DE MATERIAL DE INFRAESTRUTURA EM ELETRODUTO CORRUGADO PEAD FLEXÍVEL 2"	METRO	372	R\$ 11,59	R\$ 4.311,48	33.90.30-24
14	FORNECIMENTO DE CONTROLE DE ACESSO PARA RACK 19 POLEGADAS	UND	20	R\$ 3.542,48	R\$ 70.849,60	44.90.52-24
15	FORNECIMENTO DE SOFTWARE DE CONTROLE DE ACESSO	UND	1	R\$ 38.752,36	R\$ 38.752,36	44.90.40-25
16	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE PONTO DE REDE CAT.6 INTERNO EM INFRAESTRUTURA EXISTENTE	PONTO	2.408	R\$ 571,79	R\$ 1.376.870,32	33.90.40-22
17	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE PONTO DE REDE CAT.6 INTERNO COM FORNECIMENTO DE INFRAESTRUTURA	PONTO	860	R\$ 1.203,95	R\$ 1.035.397,00	33.90.40-22
18	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE PONTO DE REDE CAT. 6 EXTERNO	PONTO	103	R\$ 921,44	R\$ 94.908,32	33.90.40-22
19	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE PONTO DE REDE CAT. 6 EXTERNO COM FORNECIMENTO DE INFRAESTRUTURA	PONTO	69	R\$ 1.722,32	R\$ 118.840,08	33.90.40-22
20	SERVIÇO DE REMANEJAMENTO DE PONTO DE REDE TIPO I	PONTO	172	R\$ 727,87	R\$ 125.193,64	33.90.40-22
21	SERVIÇO DE REMANEJAMENTO DE PONTO DE REDE TIPO II	PONTO	69	R\$ 997,80	R\$ 68.848,20	33.90.40-22
22	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DE PATCH CORD CAT.6 1,5M e 3M	UND	6.880	R\$ 2,54	R\$ 17.475,20	33.90.40-22
23	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DE PATCH PANEL MODULAR DESCARREGADO	UND	144	R\$ 12,75	R\$ 1.836,00	33.90.40-22
24	SERVIÇO CONECTORIZAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DE PONTOS UTP	UND	6.880	R\$ 17,75	R\$ 122.120,00	33.90.40-22
25	SERVIÇO DE CERTIFICAÇÃO DE PONTO DE REDE METÁLICO	PONTO	3.440	R\$ 39,14	R\$ 134.641,60	33.90.40-21
26	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE LINK ÓPTICO	UND	19	R\$ 324,89	R\$ 6.172,91	33.90.40-22
27	SERVIÇO DE FUSÃO DE FIBRA ÓPTICA	PONTO	152	R\$ 74,25	R\$ 11.286,00	33.90.40-21
28	SERVIÇO DE CERTIFICAÇÃO DE FIBRA ÓPTICOS E PONTOS ÓPTICOS	PONTO	152	R\$ 87,72	R\$ 13.333,44	33.90.40-21
29	SERVIÇO DE ESCAVAÇÃO MANUAL, PASSAGEM DE ELETRODUTO E RECOMPOSIÇÃO	METRO	200	R\$ 2.033,01	R\$ 406.602,00	33.90.39-16
30	SERVIÇO DE CAIXA DE PASSAGEM DE CONCRETO 60 CM DIÂMETRO COM TAMPA	UND	6	R\$ 535,19	R\$ 3.211,14	33.90.39-16
31	SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE SITE SURVEY	UND	3	R\$ 68.503,38	R\$ 205.510,14	33.90.40-21
32	SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE AS BUILT	PONTO	3.440	R\$ 202,25	R\$ 695.740,00	33.90.40-21
33	SERVIÇO DE ORGANIZAÇÃO DE RACK	UND	40	R\$ 3.367,50	R\$ 134.700,00	33.90.40-22
Custo Total					R\$ 7.653.591,54	

Classificação Orçamentária 33.90.30 - Material	R\$ 2.911.770,19
Classificação Orçamentária 33.90.40 - Serviços de Informática	R\$ 4.162.872,85
Classificação Orçamentária 33.90.39 - Serviços de mão-de-obra	R\$ 409.813,14
Classificação Orçamentária 44.90.40 - Bens Permanentes - Informática	R\$ 38.752,36
Classificação Orçamentária 44.90.52 - Bens Permanentes	R\$ 130.383,00
Total	R\$ 7.653.591,54

Valor estimado da despesa com Materiais (Classificação Orçamentária 33.90.30) = R\$ 2.911.770,19.

Conforme Mapa de Preços (SEI 2418595), Instrução - Pregão nº 64/2025 (SEI 2420283), Despacho SECONT (SEI 2422141), Despachos GMD (SEI 2432578 e 2474535) e Despacho GSS (SEI 2483363).

EM ATENÇÃO À PORTARIA-GMD Nº 21 DE 12 DE ABRIL DE 2010, INFORMAMOS QUE A DESPESA NÃO FOI PREVISTA NO DETALHAMENTO SETORIAL DA DESPESA - DSD/2026. DISPONÍVEL EM: <https://www.cl.df.gov.br/web/portal-transparencia/detalhamento-setorial-da-despesa>.

RESSALTAMOS QUE A DESPESA FICA LIMITADA À DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA À ÉPOCA DA EFETIVA CONTRATAÇÃO, NA FORMA DA ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 20, DE 1º DE ABRIL DE 2009 - AGU.

DE ACORDO COM O ART. 17 DO DECRETO Nº [11.462/2023](#), NO CASO DE SRP, A IDO SOMENTE SERÁ EXIGIDA NA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO OU DE OUTRO INSTRUMENTO HÁBIL.

À Diretoria de Administração e Finanças - DAF

Senhor Diretor,

Informamos a disponibilidade orçamentária relacionada ao Programa de Trabalho e Elemento de Despesa onde a despesa poderá ser viabilizada, conforme detalhado acima.

GILMAR APARECIDO OLIVEIRA
Chefe do Setor de Execução Orçamentária



Documento assinado eletronicamente por **GILMAR APARECIDO OLIVEIRA - Matr. 18403, Chefe do Setor de Execução Orçamentária**, em 07/01/2026, às 18:55, conforme Art. 30, do Ato da Mesa Diretora nº 51, de 2025, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 62, de 27 de março de 2025.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: **2486230** Código CRC: **50DEC223**.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.11 - CEP 70094-902 - Brasília-DF - Telefone: (61)3348-8565
www.cl.df.gov.br - seo@cl.df.gov.br



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

SEGUNDA SECRETARIA
Diretoria de Administração e Finanças
Setor de Execução Orçamentária

INFORMAÇÃO DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

Programa de Trabalho: 01.126.8204.2557 - GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO**Subtítulo:** 2627 - GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO-CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL- PLANO PILOTO .**Elemento de Despesa:** 3390-40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação-PJ

Saldo Orçamentário Atual (Autorizado): R\$ 51.343.800,00

Valores Reservados e Empenhados (este já incluso): R\$ 16.171,36

Saldo Orçamentário Atual (Disponível): R\$ 51.327.628,64

Valor deste Processo: R\$ 0,00 ()**Especificação / Observação:** Informação de disponibilidade orçamentária visando futura contratação, na modalidade de **Pregão/Sistema de Registro de Preços (SRP)**, de solução de tecnologia da informação e comunicação de implantação, adequação, certificação, expansão e manutenção de redes de cabeamento estruturado e fibras ópticas, conforme a quantidade e especificações do Termo de Referência (SEI 2459432).**Valor estimado da despesa: R\$ 7.653.591,54 sendo:**

Item	Descrição	Unidade de Medida	Quantidade Estimada	Preço unitário	Valor Considerado	Classificação Orçamentária
1	FORNECIMENTO DE CABO DE REDE DE DADOS CAT. 6	METRO	172.000	R\$ 10,12	R\$ 1.740.640,00	33.90.30-17
2	FORNECIMENTO DE CONECTOR RJ-45 FÊMEA - CAT.6	UND	3.440	R\$ 17,22	R\$ 59.236,80	33.90.30-26
3	FORNECIMENTO DE PATCH CORD U/UTP CAT.6 1,5 MT	UND	4.816	R\$ 93,39	R\$ 449.766,24	33.90.30-17
4	FORNECIMENTO DE PATCH CORD U/UTP CAT.6 3 MT	UND	2.064	R\$ 105,32	R\$ 217.380,48	33.90.30-17
5	FORNECIMENTO DE PATCH PANEL 24 PORTAS CAT. 6	UND	144	R\$ 1.691,43	R\$ 243.565,92	33.90.30-17
6	FORNECIMENTO PONTO DE CONEXÃO DESCARREGADO 24 POSIÇÕES EXPANSÍVEL	UND	15	R\$ 1.805,81	R\$ 27.087,15	33.90.30-17
7	FORNECIMENTO DE CABO ÓPTICO CFOT-MM-UT 04F OM4	METRO	2.850	R\$ 23,97	R\$ 68.314,50	33.90.30-26
8	FORNECIMENTO DE CABO ÓPTICO CFOT-SM-UT 04F OS1	METRO	1.000	R\$ 18,36	R\$ 18.360,00	33.90.30-26
9	FORNECIMENTO DE DISTRIBUIDOR INTERNO ÓPTICO	UND	20	R\$ 838,37	R\$ 16.767,40	44.90.52-65
10	FORNECIMENTO DE CORDÕES ÓPTICOS DE 2,5 METROS	UND	183	R\$ 454,14	R\$ 83.107,62	33.90.30-26
11	FORNECIMENTO DE RACK TIPO I	UND	12	R\$ 3.159,36	R\$ 37.912,32	44.90.52-42
12	FORNECIMENTO DE RACK TIPO II	UND	8	R\$ 606,71	R\$ 4.853,68	44.90.52-42
13	FORNECIMENTO DE MATERIAL DE INFRAESTRUTURA EM ELETRODUTO CORRUGADO PEAD FLEXÍVEL 2"	METRO	372	R\$ 11,59	R\$ 4.311,48	33.90.30-24
14	FORNECIMENTO DE CONTROLE DE ACESSO PARA RACK 19 POLEGADAS	UND	20	R\$ 3.542,48	R\$ 70.849,60	44.90.52-24
15	FORNECIMENTO DE SOFTWARE DE CONTROLE DE ACESSO	UND	1	R\$ 38.752,36	R\$ 38.752,36	44.90.40-25
16	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE PONTO DE REDE CAT.6 INTERNO EM INFRAESTRUTURA EXISTENTE	PONTO	2.408	R\$ 571,79	R\$ 1.376.870,32	33.90.40-22
17	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE PONTO DE REDE CAT.6 INTERNO COM FORNECIMENTO DE INFRAESTRUTURA	PONTO	860	R\$ 1.203,95	R\$ 1.035.397,00	33.90.40-22
18	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE PONTO DE REDE CAT. 6 EXTERNO	PONTO	103	R\$ 921,44	R\$ 94.908,32	33.90.40-22
19	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE PONTO DE REDE CAT. 6 EXTERNO COM FORNECIMENTO DE INFRAESTRUTURA	PONTO	69	R\$ 1.722,32	R\$ 118.840,08	33.90.40-22
20	SERVIÇO DE REMANEJAMENTO DE PONTO DE REDE TIPO I	PONTO	172	R\$ 727,87	R\$ 125.193,64	33.90.40-22
21	SERVIÇO DE REMANEJAMENTO DE PONTO DE REDE TIPO II	PONTO	69	R\$ 997,80	R\$ 68.848,20	33.90.40-22
22	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DE PATCH CORD CAT.6 1,5M e 3M	UND	6.880	R\$ 2,54	R\$ 17.475,20	33.90.40-22
23	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DE PATCH PANEL MODULAR DESCARREGADO	UND	144	R\$ 12,75	R\$ 1.836,00	33.90.40-22
24	SERVIÇO CONECTORIZAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DE PONTOS UTP	UND	6.880	R\$ 17,75	R\$ 122.120,00	33.90.40-22
25	SERVIÇO DE CERTIFICAÇÃO DE PONTO DE REDE METÁLICO	PONTO	3.440	R\$ 39,14	R\$ 134.641,60	33.90.40-21
26	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE LINK ÓPTICO	UND	19	R\$ 324,89	R\$ 6.172,91	33.90.40-22
27	SERVIÇO DE FUSÃO DE FIBRA ÓPTICA	PONTO	152	R\$ 74,25	R\$ 11.286,00	33.90.40-21
28	SERVIÇO DE CERTIFICAÇÃO DE FIBRA ÓPTICOS E PONTOS ÓPTICOS	PONTO	152	R\$ 87,72	R\$ 13.333,44	33.90.40-21
29	SERVIÇO DE ESCAVAÇÃO MANUAL, PASSAGEM DE ELETRODUTO E RECOMPOSIÇÃO	METRO	200	R\$ 2.033,01	R\$ 406.602,00	33.90.39-16
30	SERVIÇO DE CAIXA DE PASSAGEM DE CONCRETO 60 CM DIÂMETRO COM TAMPA	UND	6	R\$ 535,19	R\$ 3.211,14	33.90.39-16
31	SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE SITE SURVEY	UND	3	R\$ 68.503,38	R\$ 205.510,14	33.90.40-21
32	SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE AS BUILT	PONTO	3.440	R\$ 202,25	R\$ 695.740,00	33.90.40-21
33	SERVIÇO DE ORGANIZAÇÃO DE RACK	UND	40	R\$ 3.367,50	R\$ 134.700,00	33.90.40-22
Custo Total					R\$ 7.653.591,54	

Classificação Orçamentária 33.90.30 - Material	R\$ 2.911.770,19
Classificação Orçamentária 33.90.40 - Serviços de Informática	R\$ 4.162.872,85
Classificação Orçamentária 33.90.39 - Serviços de mão-de-obra	R\$ 409.813,14
Classificação Orçamentária 44.90.40 - Bens Permanentes - Informática	R\$ 38.752,36
Classificação Orçamentária 44.90.52 - Bens Permanentes	R\$ 130.383,00

Total

R\$ 7.653.591,54

Valor estimado da despesa com Serviços de Informática (Classificação Orçamentária 33.90.40) = R\$ 4.162.872,85.

Conforme Mapa de Preços (SEI 2418595), Instrução - Pregão nº 64/2025 (SEI 2420283), Despacho SECONT (SEI 2422141), Despachos GMD (SEI 2432578 e 2474535) e Despacho GSS (SEI 2483363).

EM ATENÇÃO À PORTARIA-GMD Nº 21 DE 12 DE ABRIL DE 2010, INFORMAMOS QUE A DESPESA FOI PREVISTA NO ID 347, NA PÁGINA 38 DO DETALHAMENTO SETORIAL DA DESPESA - DSD/2026, NO VALOR DE R\$ 700.000,00. DISPONÍVEL EM: <https://www.cl.df.gov.br/web/portal-transparencia/detalhamento-setorial-da-despesa>.

RESSALTAMOS QUE A DESPESA FICA LIMITADA À DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA À ÉPOCA DA EFETIVA CONTRATAÇÃO, NA FORMA DA ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 20, DE 1º DE ABRIL DE 2009 - AGU.

DE ACORDO COM O ART. 17 DO DECRETO Nº [11.462/2023](#), NO CASO DE SRP, A IDO SOMENTE SERÁ EXIGIDA NA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO OU DE OUTRO INSTRUMENTO HÁBIL.

À Diretoria de Administração e Finanças - DAF

Senhor Diretor,

Informamos a disponibilidade orçamentária relacionada ao Programa de Trabalho e Elemento de Despesa onde a despesa poderá ser viabilizada, conforme detalhado acima.

GILMAR APARECIDO OLIVEIRA
Chefe do Setor de Execução Orçamentária



Documento assinado eletronicamente por **GILMAR APARECIDO OLIVEIRA - Matr. 18403, Chefe do Setor de Execução Orçamentária**, em 07/01/2026, às 18:55, conforme Art. 30, do Ato da Mesa Diretora nº 51, de 2025, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 62, de 27 de março de 2025.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: **2486232** Código CRC: **5067549C**.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.11 - CEP 70094-902 - Brasília-DF - Telefone: (61)3348-8565
www.cl.df.gov.br - seo@cl.df.gov.br



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
SEGUNDA SECRETARIA
Diretoria de Administração e Finanças
Setor de Execução Orçamentária

**INFORMAÇÃO DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA**

Programa de Trabalho: 01.122.8204.8517 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS
Subtítulo: 0065 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-CÂMARA LEGISLATIVA- PLANO PILOTO .
Elemento de Despesa: 3390-39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Saldo Orçamentário Atual (Autorizado): R\$ 19.112.400,00
Valores Reservados e Empenhados (este já incluso): R\$ 60.009,03
Saldo Orçamentário Atual (Disponível): R\$ 19.052.390,97

Valor deste Processo: R\$ 0,00 ()

Especificação / Observação: Informação de disponibilidade orçamentária visando futura contratação, na modalidade de **Pregão/Sistema de Registro de Preços (SRP)**, de solução de tecnologia da informação e comunicação de implantação, adequação, certificação, expansão e manutenção de redes de cabeamento estruturado e fibras ópticas, conforme a quantidade e especificações do Termo de Referência (SEI 2459432).

Valor estimado da despesa: R\$ 7.653.591,54 sendo:

Item	Descrição	Unidade de Medida	Quantidade Estimada	Preço unitário	Valor Considerado	Classificação Orçamentária
1	FORNECIMENTO DE CABO DE REDE DE DADOS CAT. 6	METRO	172.000	R\$ 10,12	R\$ 1.740.640,00	33.90.30-17
2	FORNECIMENTO DE CONECTOR RJ-45 FÊMEA - CAT.6	UND	3.440	R\$ 17,22	R\$ 59.236,80	33.90.30-26
3	FORNECIMENTO DE PATCH CORD U/UTP CAT.6 1,5 MT	UND	4.816	R\$ 93,39	R\$ 449.766,24	33.90.30-17
4	FORNECIMENTO DE PATCH CORD U/UTP CAT.6 3 MT	UND	2.064	R\$ 105,32	R\$ 217.380,48	33.90.30-17
5	FORNECIMENTO DE PATCH PANEL 24 PORTAS CAT. 6	UND	144	R\$ 1.691,43	R\$ 243.565,92	33.90.30-17
6	FORNECIMENTO PONTO DE CONEXÃO DESCARREGADO 24 POSIÇÕES EXPANSÍVEL	UND	15	R\$ 1.805,81	R\$ 27.087,15	33.90.30-17
7	FORNECIMENTO DE CABO ÓPTICO CFOT-MM-UT 04F OM4	METRO	2.850	R\$ 23,97	R\$ 68.314,50	33.90.30-26
8	FORNECIMENTO DE CABO ÓPTICO CFOT-SM-UT 04F OS1	METRO	1.000	R\$ 18,36	R\$ 18.360,00	33.90.30-26
9	FORNECIMENTO DE DISTRIBUIDOR INTERNO ÓPTICO	UND	20	R\$ 838,37	R\$ 16.767,40	44.90.52-65
10	FORNECIMENTO DE CORDÕES ÓPTICOS DE 2,5 METROS	UND	183	R\$ 454,14	R\$ 83.107,62	33.90.30-26
11	FORNECIMENTO DE RACK TIPO I	UND	12	R\$ 3.159,36	R\$ 37.912,32	44.90.52-42
12	FORNECIMENTO DE RACK TIPO II	UND	8	R\$ 606,71	R\$ 4.853,68	44.90.52-42
13	FORNECIMENTO DE MATERIAL DE INFRAESTRUTURA EM ELETRODUTO CORRUGADO PEAD FLEXÍVEL 2"	METRO	372	R\$ 11,59	R\$ 4.311,48	33.90.30-24
14	FORNECIMENTO DE CONTROLE DE ACESSO PARA RACK 19 POLEGADAS	UND	20	R\$ 3.542,48	R\$ 70.849,60	44.90.52-24
15	FORNECIMENTO DE SOFTWARE DE CONTROLE DE ACESSO	UND	1	R\$ 38.752,36	R\$ 38.752,36	44.90.40-25
16	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE PONTO DE REDE CAT.6 INTERNO EM INFRAESTRUTURA EXISTENTE	PONTO	2.408	R\$ 571,79	R\$ 1.376.870,32	33.90.40-22
17	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE PONTO DE REDE CAT.6 INTERNO COM FORNECIMENTO DE INFRAESTRUTURA	PONTO	860	R\$ 1.203,95	R\$ 1.035.397,00	33.90.40-22
18	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE PONTO DE REDE CAT. 6 EXTERNO	PONTO	103	R\$ 921,44	R\$ 94.908,32	33.90.40-22
19	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE PONTO DE REDE CAT. 6 EXTERNO COM FORNECIMENTO DE INFRAESTRUTURA	PONTO	69	R\$ 1.722,32	R\$ 118.840,08	33.90.40-22
20	SERVIÇO DE REMANEJAMENTO DE PONTO DE REDE TIPO I	PONTO	172	R\$ 727,87	R\$ 125.193,64	33.90.40-22
21	SERVIÇO DE REMANEJAMENTO DE PONTO DE REDE TIPO II	PONTO	69	R\$ 997,80	R\$ 68.848,20	33.90.40-22
22	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DE PATCH CORD CAT.6 1,5M e 3M	UND	6.880	R\$ 2,54	R\$ 17.475,20	33.90.40-22
23	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DE PATCH PANEL MODULAR DESCARREGADO	UND	144	R\$ 12,75	R\$ 1.836,00	33.90.40-22
24	SERVIÇO CONECTORIZAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DE PONTOS UTP	UND	6.880	R\$ 17,75	R\$ 122.120,00	33.90.40-22
25	SERVIÇO DE CERTIFICAÇÃO DE PONTO DE REDE METÁLICO	PONTO	3.440	R\$ 39,14	R\$ 134.641,60	33.90.40-21
26	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE LINK ÓPTICO	UND	19	R\$ 324,89	R\$ 6.172,91	33.90.40-22
27	SERVIÇO DE FUSÃO DE FIBRA ÓPTICA	PONTO	152	R\$ 74,25	R\$ 11.286,00	33.90.40-21
28	SERVIÇO DE CERTIFICAÇÃO DE FIBRA ÓPTICOS E PONTOS ÓPTICOS	PONTO	152	R\$ 87,72	R\$ 13.333,44	33.90.40-21
29	SERVIÇO DE ESCAVAÇÃO MANUAL, PASSAGEM DE ELETRODUTO E RECOMPOSIÇÃO	METRO	200	R\$ 2.033,01	R\$ 406.602,00	33.90.39-16
30	SERVIÇO DE CAIXA DE PASSAGEM DE CONCRETO 60 CM DIÂMETRO COM TAMPA	UND	6	R\$ 535,19	R\$ 3.211,14	33.90.39-16
31	SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE SITE SURVEY	UND	3	R\$ 68.503,38	R\$ 205.510,14	33.90.40-21
32	SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE AS BUILT	PONTO	3.440	R\$ 202,25	R\$ 695.740,00	33.90.40-21
33	SERVIÇO DE ORGANIZAÇÃO DE RACK	UND	40	R\$ 3.367,50	R\$ 134.700,00	33.90.40-22
Custo Total					R\$ 7.653.591,54	

Classificação Orçamentária 33.90.30 - Material	R\$ 2.911.770,19
Classificação Orçamentária 33.90.40 - Serviços de Informática	R\$ 4.162.872,85
Classificação Orçamentária 33.90.39 - Serviços de mão-de-obra	R\$ 409.813,14
Classificação Orçamentária 44.90.40 - Bens Permanentes - Informática	R\$ 38.752,36
Classificação Orçamentária 44.90.52 - Bens Permanentes	R\$ 130.383,00
Total	R\$ 7.653.591,54

Valor estimado da despesa com Serviços de mão-de-obra (Classificação Orçamentária 33.90.39) = R\$ 409.813,14.

Conforme Mapa de Preços (SEI 2418595), Instrução - Pregão nº 64/2025 (SEI 2420283), Despacho SECONT (SEI 2422141), Despachos GMD (SEI 2432578 e 2474535) e Despacho GSS (SEI 2483363).

EM ATENÇÃO À PORTARIA-GMD Nº 21 DE 12 DE ABRIL DE 2010, INFORMAMOS QUE A DESPESA NÃO FOI PREVISTA NO DETALHAMENTO SETORIAL DA DESPESA - DSD/2026. DISPONÍVEL EM: <https://www.cl.df.gov.br/web/portal-transparencia/detalhamento-setorial-da-despesa>.

RESSALTAMOS QUE A DESPESA FICA LIMITADA À DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA À ÉPOCA DA EFETIVA CONTRATAÇÃO, NA FORMA DA ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 20, DE 1º DE ABRIL DE 2009 - AGU.

DE ACORDO COM O ART. 17 DO DECRETO Nº [11.462/2023](#), NO CASO DE SRP, A IDO SOMENTE SERÁ EXIGIDA NA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO OU DE OUTRO INSTRUMENTO HÁBIL.

À Diretoria de Administração e Finanças - DAF

Senhor Diretor,

Informamos a disponibilidade orçamentária relacionada ao Programa de Trabalho e Elemento de Despesa onde a despesa poderá ser viabilizada, conforme detalhado acima.

GILMAR APARECIDO OLIVEIRA
Chefe do Setor de Execução Orçamentária



Documento assinado eletronicamente por **GILMAR APARECIDO OLIVEIRA - Matr. 18403, Chefe do Setor de Execução Orçamentária**, em 07/01/2026, às 18:56, conforme Art. 30, do Ato da Mesa Diretora nº 51, de 2025, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 62, de 27 de março de 2025.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: **2486234** Código CRC: **005E326A**.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.11 - CEP 70094-902 - Brasília-DF - Telefone: (61)3348-8565
www.cl.df.gov.br - seo@cl.df.gov.br



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
SEGUNDA SECRETARIA
Diretoria de Administração e Finanças
Setor de Execução Orçamentária

**INFORMAÇÃO DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA**

Programa de Trabalho: 01.126.8204.1471 - MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO	
Subtítulo: 0006 - MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL- PLANO PILOTO .	
Elemento de Despesa: 4490-40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação-PJ	
Saldo Orçamentário Atual (Autorizado):	R\$ 5.389.000,00
Valores Reservados e Empenhados (este já incluso):	R\$ 0,00
Saldo Orçamentário Atual (Disponível):	R\$ 5.389.000,00

Valor deste Processo: R\$ 0,00 ()

Especificação / Observação: Informação de disponibilidade orçamentária visando futura contratação, na modalidade de **Pregão/Sistema de Registro de Preços (SRP)**, de solução de tecnologia da informação e comunicação de implantação, adequação, certificação, expansão e manutenção de redes de cabeamento estruturado e fibras ópticas, conforme a quantidade e especificações do Termo de Referência (SEI 2459432).

Valor estimado da despesa: R\$ 7.653.591,54 sendo:

Item	Descrição	Unidade de Medida	Quantidade Estimada	Preço unitário	Valor Considerado	Classificação Orçamentária
1	FORNECIMENTO DE CABO DE REDE DE DADOS CAT. 6	METRO	172.000	R\$ 10,12	R\$ 1.740.640,00	33.90.30-17
2	FORNECIMENTO DE CONECTOR RJ-45 FÊMEA - CAT.6	UND	3.440	R\$ 17,22	R\$ 59.236,80	33.90.30-26
3	FORNECIMENTO DE PATCH CORD U/UTP CAT.6 1,5 MT	UND	4.816	R\$ 93,39	R\$ 449.766,24	33.90.30-17
4	FORNECIMENTO DE PATCH CORD U/UTP CAT.6 3 MT	UND	2.064	R\$ 105,32	R\$ 217.380,48	33.90.30-17
5	FORNECIMENTO DE PATCH PANEL 24 PORTAS CAT. 6	UND	144	R\$ 1.691,43	R\$ 243.565,92	33.90.30-17
6	FORNECIMENTO PONTO DE CONEXÃO DESCARREGADO 24 POSIÇÕES EXPANSÍVEL	UND	15	R\$ 1.805,81	R\$ 27.087,15	33.90.30-17
7	FORNECIMENTO DE CABO ÓPTICO CFOT-MM-UT 04F OM4	METRO	2.850	R\$ 23,97	R\$ 68.314,50	33.90.30-26
8	FORNECIMENTO DE CABO ÓPTICO CFOT-SM-UT 04F OS1	METRO	1.000	R\$ 18,36	R\$ 18.360,00	33.90.30-26
9	FORNECIMENTO DE DISTRIBUIDOR INTERNO ÓPTICO	UND	20	R\$ 838,37	R\$ 16.767,40	44.90.52-65
10	FORNECIMENTO DE CORDÕES ÓPTICOS DE 2,5 METROS	UND	183	R\$ 454,14	R\$ 83.107,62	33.90.30-26
11	FORNECIMENTO DE RACK TIPO I	UND	12	R\$ 3.159,36	R\$ 37.912,32	44.90.52-42
12	FORNECIMENTO DE RACK TIPO II	UND	8	R\$ 606,71	R\$ 4.853,68	44.90.52-42
13	FORNECIMENTO DE MATERIAL DE INFRAESTRUTURA EM ELETRODUTO CORRUGADO PEAD FLEXÍVEL 2"	METRO	372	R\$ 11,59	R\$ 4.311,48	33.90.30-24
14	FORNECIMENTO DE CONTROLE DE ACESSO PARA RACK 19 POLEGADAS	UND	20	R\$ 3.542,48	R\$ 70.849,60	44.90.52-24
15	FORNECIMENTO DE SOFTWARE DE CONTROLE DE ACESSO	UND	1	R\$ 38.752,36	R\$ 38.752,36	44.90.40-25
16	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE PONTO DE REDE CAT.6 INTERNO EM INFRAESTRUTURA EXISTENTE	PONTO	2.408	R\$ 571,79	R\$ 1.376.870,32	33.90.40-22
17	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE PONTO DE REDE CAT.6 INTERNO COM FORNECIMENTO DE INFRAESTRUTURA	PONTO	860	R\$ 1.203,95	R\$ 1.035.397,00	33.90.40-22
18	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE PONTO DE REDE CAT. 6 EXTERNO	PONTO	103	R\$ 921,44	R\$ 94.908,32	33.90.40-22
19	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE PONTO DE REDE CAT. 6 EXTERNO COM FORNECIMENTO DE INFRAESTRUTURA	PONTO	69	R\$ 1.722,32	R\$ 118.840,08	33.90.40-22
20	SERVIÇO DE REMANEJAMENTO DE PONTO DE REDE TIPO I	PONTO	172	R\$ 727,87	R\$ 125.193,64	33.90.40-22
21	SERVIÇO DE REMANEJAMENTO DE PONTO DE REDE TIPO II	PONTO	69	R\$ 997,80	R\$ 68.848,20	33.90.40-22
22	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DE PATCH CORD CAT.6 1,5M e 3M	UND	6.880	R\$ 2,54	R\$ 17.475,20	33.90.40-22
23	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DE PATCH PANEL MODULAR DESCARREGADO	UND	144	R\$ 12,75	R\$ 1.836,00	33.90.40-22
24	SERVIÇO CONECTORIZAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DE PONTOS UTP	UND	6.880	R\$ 17,75	R\$ 122.120,00	33.90.40-22
25	SERVIÇO DE CERTIFICAÇÃO DE PONTO DE REDE METÁLICO	PONTO	3.440	R\$ 39,14	R\$ 134.641,60	33.90.40-21
26	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE LINK ÓPTICO	UND	19	R\$ 324,89	R\$ 6.172,91	33.90.40-22
27	SERVIÇO DE FUSÃO DE FIBRA ÓPTICA	PONTO	152	R\$ 74,25	R\$ 11.286,00	33.90.40-21
28	SERVIÇO DE CERTIFICAÇÃO DE FIBRA ÓPTICOS E PONTOS ÓPTICOS	PONTO	152	R\$ 87,72	R\$ 13.333,44	33.90.40-21
29	SERVIÇO DE ESCAVAÇÃO MANUAL, PASSAGEM DE ELETRODUTO E RECOMPOSIÇÃO	METRO	200	R\$ 2.033,01	R\$ 406.602,00	33.90.39-16
30	SERVIÇO DE CAIXA DE PASSAGEM DE CONCRETO 60 CM DIÂMETRO COM TAMPA	UND	6	R\$ 535,19	R\$ 3.211,14	33.90.39-16
31	SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE SITE SURVEY	UND	3	R\$ 68.503,38	R\$ 205.510,14	33.90.40-21
32	SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE AS BUILT	PONTO	3.440	R\$ 202,25	R\$ 695.740,00	33.90.40-21
33	SERVIÇO DE ORGANIZAÇÃO DE RACK	UND	40	R\$ 3.367,50	R\$ 134.700,00	33.90.40-22
Custo Total					R\$ 7.653.591,54	

Classificação Orçamentária 33.90.30 - Material	R\$ 2.911.770,19
Classificação Orçamentária 33.90.40 - Serviços de Informática	R\$ 4.162.872,85
Classificação Orçamentária 33.90.39 - Serviços de mão-de-obra	R\$ 409.813,14
Classificação Orçamentária 44.90.40 - Bens Permanentes - Informática	R\$ 38.752,36
Classificação Orçamentária 44.90.52 - Bens Permanentes	R\$ 130.383,00
Total	R\$ 7.653.591,54

Valor estimado da despesa com Bens Permanentes de Informática (Classificação Orçamentária 44.90.40) = R\$ 38.752,36.

Conforme Mapa de Preços (SEI 2418595), Instrução - Pregão nº 64/2025 (SEI 2420283), Despacho SECONT (SEI 2422141), Despachos GMD (SEI 2432578 e 2474535) e Despacho GSS (SEI 2483363).

EM ATENÇÃO À PORTARIA-GMD Nº 21 DE 12 DE ABRIL DE 2010, INFORMAMOS QUE A DESPESA NÃO FOI PREVISTA NO DETALHAMENTO SETORIAL DA DESPESA - DSD/2026. DISPONÍVEL EM: <https://www.cl.df.gov.br/web/portal-transparencia/detalhamento-setorial-da-despesa>.

RESSALTAMOS QUE A DESPESA FICA LIMITADA À DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA À ÉPOCA DA EFETIVA CONTRATAÇÃO, NA FORMA DA ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 20, DE 1º DE ABRIL DE 2009 - AGU.

DE ACORDO COM O ART. 17 DO DECRETO Nº [11.462/2023](#), NO CASO DE SRP, A IDO SOMENTE SERÁ EXIGIDA NA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO OU DE OUTRO INSTRUMENTO HÁBIL.

À Diretoria de Administração e Finanças - DAF

Senhor Diretor,

Informamos a disponibilidade orçamentária relacionada ao Programa de Trabalho e Elemento de Despesa onde a despesa poderá ser viabilizada, conforme detalhado acima.

GILMAR APARECIDO OLIVEIRA
Chefe do Setor de Execução Orçamentária



Documento assinado eletronicamente por **GILMAR APARECIDO OLIVEIRA - Matr. 18403, Chefe do Setor de Execução Orçamentária**, em 07/01/2026, às 18:57, conforme Art. 30, do Ato da Mesa Diretora nº 51, de 2025, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 62, de 27 de março de 2025.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: **2486236** Código CRC: **7EF46F56**.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.11 - CEP 70094-902 - Brasília-DF - Telefone: (61)3348-8565
www.cl.df.gov.br - seo@cl.df.gov.br

**CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL**SEGUNDA SECRETARIA
Diretoria de Administração e Finanças
Setor de Execução Orçamentária**INFORMAÇÃO DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA**

Programa de Trabalho: 01.126.8204.1471 - MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO
Subtítulo: 0006 - MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL- PLANO PILOTO .
Elemento de Despesa: 4490-52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Saldo Orçamentário Atual (Autorizado): R\$ 7.737.450,00
Valores Reservados e Empenhados (este já incluso): R\$ 13.000,00
Saldo Orçamentário Atual (Disponível): R\$ 7.724.450,00

Valor deste Processo: R\$ 0,00 ()

Especificação / Observação: Informação de disponibilidade orçamentária visando futura contratação, na modalidade de **Pregão/Sistema de Registro de Preços (SRP)**, de solução de tecnologia da informação e comunicação de implantação, adequação, certificação, expansão e manutenção de redes de cabeamento estruturado e fibras ópticas, conforme a quantidade e especificações do Termo de Referência (SEI 2459432).

Valor estimado da despesa: R\$ 7.653.591,54 sendo:

Item	Descrição	Unidade de Medida	Quantidade Estimada	Preço unitário	Valor Considerado	Classificação Orçamentária
1	FORNECIMENTO DE CABO DE REDE DE DADOS CAT. 6	METRO	172.000	R\$ 10,12	R\$ 1.740.640,00	33.90.30-17
2	FORNECIMENTO DE CONECTOR RJ-45 FÊMEA - CAT.6	UND	3.440	R\$ 17,22	R\$ 59.236,80	33.90.30-26
3	FORNECIMENTO DE PATCH CORD U/UTP CAT.6 1,5 MT	UND	4.816	R\$ 93,39	R\$ 449.766,24	33.90.30-17
4	FORNECIMENTO DE PATCH CORD U/UTP CAT.6 3 MT	UND	2.064	R\$ 105,32	R\$ 217.380,48	33.90.30-17
5	FORNECIMENTO DE PATCH PANEL 24 PORTAS CAT. 6	UND	144	R\$ 1.691,43	R\$ 243.565,92	33.90.30-17
6	FORNECIMENTO PONTO DE CONEXÃO DESCARREGADO 24 POSIÇÕES EXPANSÍVEL	UND	15	R\$ 1.805,81	R\$ 27.087,15	33.90.30-17
7	FORNECIMENTO DE CABO ÓPTICO CFOT-MM-UT 04F OM4	METRO	2.850	R\$ 23,97	R\$ 68.314,50	33.90.30-26
8	FORNECIMENTO DE CABO ÓPTICO CFOT-SM-UT 04F OS1	METRO	1.000	R\$ 18,36	R\$ 18.360,00	33.90.30-26
9	FORNECIMENTO DE DISTRIBUIDOR INTERNO ÓPTICO	UND	20	R\$ 838,37	R\$ 16.767,40	44.90.52-65
10	FORNECIMENTO DE CORDÕES ÓPTICOS DE 2,5 METROS	UND	183	R\$ 454,14	R\$ 83.107,62	33.90.30-26
11	FORNECIMENTO DE RACK TIPO I	UND	12	R\$ 3.159,36	R\$ 37.912,32	44.90.52-42
12	FORNECIMENTO DE RACK TIPO II	UND	8	R\$ 606,71	R\$ 4.853,68	44.90.52-42
13	FORNECIMENTO DE MATERIAL DE INFRAESTRUTURA EM ELETRODUTO CORRUGADO PEAD FLEXÍVEL 2"	METRO	372	R\$ 11,59	R\$ 4.311,48	33.90.30-24
14	FORNECIMENTO DE CONTROLE DE ACESSO PARA RACK 19 POLEGADAS	UND	20	R\$ 3.542,48	R\$ 70.849,60	44.90.52-24
15	FORNECIMENTO DE SOFTWARE DE CONTROLE DE ACESSO	UND	1	R\$ 38.752,36	R\$ 38.752,36	44.90.40-25
16	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE PONTO DE REDE CAT.6 INTERNO EM INFRAESTRUTURA EXISTENTE	PONTO	2.408	R\$ 571,79	R\$ 1.376.870,32	33.90.40-22
17	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE PONTO DE REDE CAT.6 INTERNO COM FORNECIMENTO DE INFRAESTRUTURA	PONTO	860	R\$ 1.203,95	R\$ 1.035.397,00	33.90.40-22
18	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE PONTO DE REDE CAT. 6 EXTERNO	PONTO	103	R\$ 921,44	R\$ 94.908,32	33.90.40-22
19	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE PONTO DE REDE CAT. 6 EXTERNO COM FORNECIMENTO DE INFRAESTRUTURA	PONTO	69	R\$ 1.722,32	R\$ 118.840,08	33.90.40-22
20	SERVIÇO DE REMANEJAMENTO DE PONTO DE REDE TIPO I	PONTO	172	R\$ 727,87	R\$ 125.193,64	33.90.40-22
21	SERVIÇO DE REMANEJAMENTO DE PONTO DE REDE TIPO II	PONTO	69	R\$ 997,80	R\$ 68.848,20	33.90.40-22
22	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DE PATCH CORD CAT.6 1,5M e 3M	UND	6.880	R\$ 2,54	R\$ 17.475,20	33.90.40-22
23	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DE PATCH PANEL MODULAR DESCARREGADO	UND	144	R\$ 12,75	R\$ 1.836,00	33.90.40-22
24	SERVIÇO CONECTORIZAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DE PONTOS UTP	UND	6.880	R\$ 17,75	R\$ 122.120,00	33.90.40-22
25	SERVIÇO DE CERTIFICAÇÃO DE PONTO DE REDE METÁLICO	PONTO	3.440	R\$ 39,14	R\$ 134.641,60	33.90.40-21
26	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE LINK ÓPTICO	UND	19	R\$ 324,89	R\$ 6.172,91	33.90.40-22
27	SERVIÇO DE FUSÃO DE FIBRA ÓPTICA	PONTO	152	R\$ 74,25	R\$ 11.286,00	33.90.40-21
28	SERVIÇO DE CERTIFICAÇÃO DE FIBRA ÓPTICOS E PONTOS ÓPTICOS	PONTO	152	R\$ 87,72	R\$ 13.333,44	33.90.40-21
29	SERVIÇO DE ESCAVAÇÃO MANUAL, PASSAGEM DE ELETRODUTO E RECOMPOSIÇÃO	METRO	200	R\$ 2.033,01	R\$ 406.602,00	33.90.39-16
30	SERVIÇO DE CAIXA DE PASSAGEM DE CONCRETO 60 CM DIÂMETRO COM TAMPA	UND	6	R\$ 535,19	R\$ 3.211,14	33.90.39-16
31	SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE SITE SURVEY	UND	3	R\$ 68.503,38	R\$ 205.510,14	33.90.40-21
32	SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE AS BUILT	PONTO	3.440	R\$ 202,25	R\$ 695.740,00	33.90.40-21
33	SERVIÇO DE ORGANIZAÇÃO DE RACK	UND	40	R\$ 3.367,50	R\$ 134.700,00	33.90.40-22
Custo Total					R\$ 7.653.591,54	

Classificação Orçamentária 33.90.30 - Material	R\$ 2.911.770,19
Classificação Orçamentária 33.90.40 - Serviços de Informática	R\$ 4.162.872,85
Classificação Orçamentária 33.90.39 - Serviços de mão-de-obra	R\$ 409.813,14
Classificação Orçamentária 44.90.40 - Bens Permanentes - Informática	R\$ 38.752,36
Classificação Orçamentária 44.90.52 - Bens Permanentes	R\$ 130.383,00
Total	R\$ 7.653.591,54

Valor estimado da despesa com Bens Permanentes (Classificação Orçamentária 44.90.52) = R\$ 130.383,00.

Conforme Mapa de Preços (SEI 2418595), Instrução - Pregão nº 64/2025 (SEI 2420283), Despacho SECONT (SEI 2422141), Despachos GMD (SEI 2432578 e 2474535) e Despacho GSS (SEI 2483363).

EM ATENÇÃO À PORTARIA-GMD Nº 21 DE 12 DE ABRIL DE 2010, INFORMAMOS QUE A DESPESA NÃO FOI PREVISTA NO DETALHAMENTO SETORIAL DA DESPESA - DSD/2026. DISPONÍVEL EM: <https://www.cl.df.gov.br/web/portal-transparencia/detalhamento-setorial-da-despesa>.

RESSALTAMOS QUE A DESPESA FICA LIMITADA À DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA À ÉPOCA DA EFETIVA CONTRATAÇÃO, NA FORMA DA ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 20, DE 1º DE ABRIL DE 2009 - AGU.

DE ACORDO COM O ART. 17 DO DECRETO Nº [11.462/2023](#), NO CASO DE SRP, A IDO SOMENTE SERÁ EXIGIDA NA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO OU DE OUTRO INSTRUMENTO HÁBIL.

À Diretoria de Administração e Finanças - DAF

Senhor Diretor,

Informamos a disponibilidade orçamentária relacionada ao Programa de Trabalho e Elemento de Despesa onde a despesa poderá ser viabilizada, conforme detalhado acima.

FERIX ANTONIO ORRO NETO

Chefe do Setor de Execução Orçamentária - Substituto



Documento assinado eletronicamente por **FERIX ANTONIO ORRO NETO - Matr. 23406, Chefe do Setor de Execução Orçamentária - Substituto(a)**, em 19/01/2026, às 16:43, conforme Art. 30, do Ato da Mesa Diretora nº 51, de 2025, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 62, de 27 de março de 2025.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: **2498904** Código CRC: **1884F75D**.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.11 - CEP 70094-902 - Brasília-DF - Telefone: (61)3348-8565
www.cl.df.gov.br - seo@cl.df.gov.br